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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comitetele europene de întreprindere sunt organisme de informare și consultare care asigură implicarea angajaților în 

deciziile legate de chestiuni transnaționale. Acestea se referă la întreprinderi cu peste 1 000 de angajați care își desfășoară 

activitatea în cel puțin două țări din UE sau din Spațiul Economic European (SEE).

Informarea și consultarea semnificativă a angajaților cu privire la deciziile-cheie ale întreprinderii pot contribui la anticiparea 

și gestionarea schimbărilor, cum ar fi cele legate de tranziția verde și cea digitală, implicând abordarea deficitului de forță de 

muncă sau introducerea de noi tehnologii. În contexte transnaționale, comitetele europene de întreprindere pot juca un rol 

esențial în aceste privințe.

În 2023, Parlamentul European a adoptat o rezoluție legislativă din proprie inițiativă prin care invită Comisia să consolideze 

rolul și capacitatea CEI. Revizuirea propusă astăzi dă curs angajamentului politic asumat de președinta von der Leyen de a 

răspunde unor astfel de rezoluții printr-o propunere legislativă, cu respectarea deplină a principiului proporționalității, al 

subsidiarității și al unei mai bune legiferări.

anul 15 numărul 170 Ianuarie 2024

Comisia propune îmbunătățirea 
comitetelor europene de întreprindere 
pentru a consolida dialogul 
social transnațional

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-propune-imbunatatirea-comitetelor-europene-de-intreprindere-pentru-consolida-dialogul-social-2024-01-24_ro?prefLang=en


Noile standarde se vor aplica materialelor și produselor 

destinate utilizării în instalații noi pentru captarea, tratarea, 

stocarea sau distribuția apei sau pentru lucrări de reparații, 

cum ar fi, de exemplu, conducte de alimentare, supape, 

pompe, contoare de apă, accesorii și robinete. Acest lucru 

va face apa mai sigură pentru băuturi și va reduce sarcina 

administrativă pentru întreprinderile care produc 

materialele și produsele relevante, precum și pentru 

autoritățile naționale.

Apa potabilă va deveni mai sigură datorită 
noilor standarde de igienă la nivelul UE pentru 

materialele și produsele care intră în contact cu apa

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia salută acordul politic referitor la primul 

regulament privind combaterea spălării banilor și la 

noua directivă privind combaterea spălării banilor
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Noile norme stabilesc cerințe la nivelul Uniunii pentru 

sectorul privat, în vederea asigurării unui nivel consecvent 

al controalelor în cadrul întregii piețe unice. De asemenea, 

ele armonizează sarcinile și competențele autorităților 

naționale de supraveghere și ale unităților de informații 

financiare (FIU) pentru a permite o cooperare 

transfrontalieră eficace. În plus, acest nou cadru oferă 

competențe sporite registrelor beneficiarilor reali, pentru 

a se asigura transparența în ceea ce privește persoanele 

care dețin sau controlează persoane juridice și fiducii. 

Comisia trimite cereri de informații către 17 platforme 

și motoare de căutare online foarte mari, în temeiul 

Regulamentului privind serviciile digitale

Comisia trimite cereri de informații către 17 platforme și 

motoare de căutare online foarte mari, în temeiul 

Regulamentului privind serviciile digitale. Accesul 

cercetătorilor la date este esențial pentru a se asigura 

responsabilizarea și controlul public al politicilor 

platformelor. Accesul cercetătorilor la datele disponibile 

public contribuie în mare măsură la obiectivele RSD, ceea 

ce este deosebit de important având în vedere evenimentele 

următoare cum ar fi alegerile la nivel național și la nivelul UE, 

precum și pentru monitorizarea continuă a prezenței 

conținuturilor și bunurilor ilegale pe platformele online.

Cele 17 POFM și MCOFM trebuie să prezinte Comisiei 

informațiile solicitate până la 9 februarie 2024. Pe baza 

evaluării răspunsurilor primite, Comisia va stabili etapele 

următoare.
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Sprijinită cu un buget de 5 milioane de euro, această inițiativă 

urmărește să faciliteze traducerea, publicarea, distribuirea și 

promovarea diferitelor forme de opere de ficțiune europene, 

inclusiv romane, poezie și benzi desenate, prin intermediul 

a aproximativ 40 de proiecte. În 2024, această cerere de 

propuneri va continua să sprijine Ucraina în domeniul cărților 

prin furnizarea de publicații în limba ucraineană refugiaților și 

persoanelor strămutate.

5 milioane de euro pentru sprijinirea traducerilor 
literare și pentru promovarea cărților în cadrul 

noii cereri de propuneri „Europa creativă”
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Comisia deschide participarea la Alianța 
pentru medicamente esențiale

Autoritatea pentru Pregătire și Răspuns în caz de Urgență 

Sanitară (HERA) a Comisiei Europene a lansat pe 16 ianuarie, 

o cerere deschisă de exprimare a interesului pentru aderarea 

la Alianța pentru medicamente esențiale. Alianța va reuni 

toate părțile interesate relevante și va desfășura activități 

pentru a consolida cooperarea dintre Comisie, guvernele 

naționale, industrie și societatea civilă. Ea va identifica 

provocările, prioritățile de acțiune și posibilele soluții politice 

la problema penuriilor de medicamente esențiale din UE. 

Alianța este un mecanism consultativ care va funcționa, de 

asemenea, ca o rețea pentru a accelera ducerea la îndeplinire 

a acțiunilor UE în acest domeniu. 

Tinerii europeni vor avea o influență mai mare asupra politicilor 
UE. Pe baza realizărilor Anului european al tineretului 2022, 
Comisia a anunțat pe 10 ianuarie, mai multe acțiuni care le 
oferă tinerilor un cuvânt mai greu de spus în deciziile care îi 
afectează și care aprofundează dimensiunea tineretului într-o 
serie de politici ale UE. Plasând nevoile tinerilor în centrul 
atenției, aceste acțiuni îi implică pe tineri într-un mod 
semnificativ înainte de alegerile europene din 2024 și ulterior.
La elaborarea politicilor UE, Comisia va aplica un sistem de 
verificare al adecvării pentru tineret care va garanta că impactul 
acestor politici asupra tinerilor este luat în considerare în mod 
sistematic. Acest lucru se va realiza prin asigurarea faptului că 
instrumentele pentru o mai bună reglementare existente, 
inclusiv consultările și evaluările impactului, sunt utilizate la 
potențialul lor maxim.

Prin Anul european al tineretului, Comisia le acordă 
tinerilor o voce mai puternică în procesul de 

elaborare a politicilor UE
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/apa-potabila-va-deveni-mai-sigura-datorita-noilor-standarde-de-igiena-la-nivelul-ue-pentru-2024-01-23_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-referitor-la-primul-regulament-privind-combaterea-spalarii-banilor-si-2024-01-18_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-trimite-cereri-de-informatii-catre-17-platforme-si-motoare-de-cautare-online-foarte-mari-2024-01-18_ro?prefLang=en
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/5-milioane-de-euro-pentru-sprijinirea-traducerilor-literare-si-pentru-promovarea-cartilor-cadrul-2024-01-16_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-deschide-participarea-la-alianta-pentru-medicamente-esentiale-2024-01-16_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/prin-anul-european-al-tineretului-comisia-le-acorda-tinerilor-o-voce-mai-puternica-procesul-de-2024-01-10_ro?prefLang=en
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1974 de tineri români vor putea 
călători în întreaga Europă cu 

ajutorul permiselor „DiscoverEU”

Un număr de 1974 de tineri români în vârstă de 18 ani vor 

primi un permis de călătorie gratuit pentru a explora 

diversitatea Europei, pentru a afla lucruri noi despre istoria 

și despre patrimoniul cultural al acesteia, precum și pentru 

a cunoaște oameni de pe întreg cuprinsul continentului. 

Acest lucru se datorează inițiativei „DiscoverEU”, finanțată 

în cadrul programului Erasmus+. Cei ale căror cereri din 

cadrul rundei de înscrieri DiscoverEU din luna octombrie 

2023 au fost aprobate primesc astăzi vestea cea bună. 

Ei vor călători în principal cu trenul, în perioada martie 

2024-mai 2025.  

Până în prezent, peste 11 600 de tineri români au beneficiat 

de un astfel de permis de călătorie. 

Iliana Ivanova, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, 

educație și tineret, a declarat: „DiscoverEU este o ocazie 

unică de a realiza o călătorie de neuitat în întreaga Europă, 

unde fiecare escală creează noi legături între oameni și 

scoate în evidență numeroasele fațete ale frumuseții 

Europei. Tuturor tinerilor exploratori care se lansează în 

această călătorie remarcabilă le spun: fie ca fiecare loc pe 

care îl vizitați să vă lărgească orizonturile, fiecare 

interacțiune să vă îmbogățească spiritul și fiecare întâlnire 

pe care o veți avea să vă lase o amintire de neuitat!” 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/1974-de-tineri-romani-vor-putea-calatori-intreaga-europa-cu-ajutorul-permiselor-discovereu-2024-01-09_ro?prefLang=en
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